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Marja-Leena Hakkarainen & Aino Mäkikalli

Pääkirjoitus 

Avaimen kaksoisnumerolla 3-4 / 2005 ei ole erityistä teemaa, ja sen kirjoitukset antavat-
kin monenlaisia vastauksia siihen, mikä tämän päivän suomalaisia kirjallisuudentutki-
joita askarruttaa. Ne käyvät myös dialogia lehdessä aiemmin julkaistujen kirjoitusten ja 
keskustelujen kanssa. Keskeisiksi kysymyksiksi ovat muodostuneet historian ja romaa-
nin sekä elämän ja kertomuksen suhde, jotka tämän numeron kirjoituksissa liittyvät 
kansallisuuskysymykseen, intertekstuaalisuuteen, metafiktioon ja vieraannuttamiseen.

Mari Hatavara tarkastelee artikkelissaan Zacharias Topeliuksen Anjalan liiton ai-
kaan sijoittuvaa teosta Konungens handske (1863/1880) historiallisena romaanina, jossa 
historian kirjoittaminen ja historian käsite tematisoituvat. Hatavara osoittaa analyysis-
sään Topeliuksen teoksen korostavan suomen kielen ja kulttuurin juuria ja samalla sen 
historiallisen jatkumon mahdottomuutta, jossa Suomi olisi osa Ruotsia. 

Pentti Haanpään syntymästä tuli tänä vuonna kuluneeksi sata vuotta. Juhani Sipi-
län artikkelin kohteena on Haanpään romaani Isännät ja isäntien varjot (1935) ja erityi-
sesti sen alun hautajaisepisodi. Sipilä tarkastelee tekstissä esiintyviä viittauksia Raamat-
tuun ja nostaa esille aiemmassa tutkimuksessa vähälle huomiolle jääneen kertomuksen 
rikkaasta miehestä ja Lasaruksesta.

Kiinnostus Bertolt Brechtiin ja vieraannuttamisen käsitteeseen osoittautuu ajan-
kohtaiseksi Avaimen tämän numeron kahden artikkelin perusteella. Milla Peltonen 
käyttää vieraannuttamisefektiä apunaan analysoidessaan Hannu Salaman kahdessa ro-
maanissa realismin ja metafiktiivisyyden välisiä suhteita. Esa Kirkkopellon tarkastelun 
kohteena on Walter Benjaminin teatteria koskevat näkemykset, jotka kytkeytyvät kes-
keisesti Brechtin eeppiseen teatteriin. Kirkkopelto yhdistää tarkastelussaan Benjaminin 
Brecht-näkemykset ja hänen saksalaista romantiikkaa koskevat tulkintansa.

Esseissä ja puheenvuoroissa keskeiseksi kysymyksesi nousee kertomuksen raken-
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tuminen omaelämäkerroissa ja jälkikoloniaalisissa vastakertomuksissa. Päivi Kosonen 
tarkastelee syntymäkertomuksia antiikista nykypäivään ja päätyy siihen toteamukseen, 
ettei modernien ja niitä edeltävien omaelämäkerrallisten syntymäkertomusten välillä 
ole nähtävissä merkittävää katkosta. Eeva Salonius fokusoi pohdinnan elämän ja ker-
tomuksen suhteesta jälkikoloniaaliseen kirjallisuuteen ja tuo esiin vastahistorian kerto-
mukset keinona rakentaa identiteettiä ja jäsentää suhdetta kolonialismin muovaamaan 
maailmaan. Outi Ojan kirjoitus jatkaa keskustelua metafiktion käsitteestä. Tämänker-
tainen Avain tarjoaa myös raportit kahdesta tänä vuonna järjestetystä tutkijatapaami-
sesta: Bahtin-kongressista Jyväskylässä sekä Pervot pidot -seminaarista Turussa. 

Ensi vuoden Avainta toimitetaan Jyväskylässä ja Joensuussa. Lehden ilmestyminen 
neljästi vuodessa vaatii aktiivisuutta paitsi tiheään vaihtuvilta päätoimittajilta sekä toi-
mitussihteeriltä myös kirjoittajilta, refereiltä ja arvostelijoilta. Suomalaisten kirjallisuu-
dentutkijoiden pääfoorumina Avaimella on varsin laaja ja haasteellinen tehtäväkenttä. 

Toivotamme Avaimelle ja sen lukijoille keskustelevaa uutta vuotta!
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